

## DEVIZ LOCAL № 7-1-1

### Plan general

Valoarea de deviz 194 679 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                     | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                            |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                           |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                          |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Pregătirea terenului</b>                                                                                                                                                               |        |                                       |                                       |                            |
| 1      | TsG08A                      | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esențe rășinoase, inclusiv transportarea manuală a materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, arborii având diametrul de 10...30 cm | buc    | 3,000                                 | 62,040<br>58,680                      | 186,120<br>176,040         |
|        |                             | <b>Total Capitolul 1. Pregătirea terenului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                       |        |                                       |                                       | <b>186,120<br/>176,040</b> |
|        |                             | <b>2. Capitolul 2. Sistematizare pe verticală</b>                                                                                                                                                         |        |                                       |                                       |                            |
| 2      | TsC18B1                     | Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. 2                                                                              | 100 m3 | 2,950                                 | 575,400<br>0,000                      | 1 697,430<br>0,000         |
| 3      | TsC22D1<br>K=4              | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSB19B1 teren cat. II   | 100 m3 | 2,950                                 | 672,000<br>0,000                      | 1 982,400<br>0,000         |
| 4      | TsC03F1                     | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II                             | 100 m3 | 2,950                                 | 472,536<br>0,000                      | 1 393,980<br>0,000         |
| 5      | TsI51A10                    | Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanța de 10 km                                                                                                                                   | t      | 486,750                               | 7,994<br>0,000                        | 3 891,020<br>0,000         |
| 6      | TsC51B                      | Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II                                                                                                                                          | 100 m3 | 2,950                                 | 97,896<br>12,960                      | 288,792<br>38,232          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4     | 5       | 6                  | 7                               |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |        | <b>Total Capitolul 2. Sistematizare pe verticala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                 |       |         |                    | <b>9 253,622<br/>38,232</b>     |
|    |        | <b>3. Capitolul 3. Cai de acces (tip B1)</b>                                                                                                                                                                              |       |         |                    |                                 |
| 7  | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2 | 2,600   | 462,280<br>325,080 | 1 201,928<br>845,208            |
| 8  | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                            | m3    | 26,000  | 72,600<br>41,400   | 1 887,600<br>1 076,400          |
| 9  | DA06A1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm                                         | m3    | 39,000  | 265,317<br>41,400  | 10 347,363<br>1 614,600         |
| 10 | DA06A1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm                                         | m3    | 18,200  | 265,319<br>41,400  | 4 828,805<br>753,480            |
| 11 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm               | m2    | 260,000 | 194,501<br>21,456  | 50 570,260<br>5 578,560         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Capitolul 3. Cai de acces (tip B1)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |       |         |                    | <b>68 835,956<br/>9 868,248</b> |
|    |        | <b>4. Capitolul 4. Trotuare (tip B2)</b>                                                                                                                                                                                  |       |         |                    |                                 |
| 12 | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2 | 0,950   | 462,261<br>325,061 | 439,148<br>308,808              |
| 13 | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                            | m3    | 9,500   | 72,599<br>41,400   | 689,688<br>393,300              |
| 14 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm  | m2    | 95,000  | 194,501<br>21,456  | 18 477,595<br>2 038,320         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Capitolul 4. Trotuare (tip B2)</b>                                                                                                                                                                               |       |         |                    | <b>19 606,431</b>               |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4     | 5       | 6                  | 7                                     |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|---------------------------------------|
|    |        | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                   |       |         |                    | <b>2 740,428</b>                      |
|    |        | <b>5. Capitolul 5. Cai de acces (tip B3)</b>                                                                                                                                                                              |       |         |                    |                                       |
| 15 | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2 | 1,130   | 462,283<br>325,083 | 522,380<br>367,344                    |
| 16 | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                            | m3    | 3,390   | 72,602<br>41,395   | 246,121<br>140,328                    |
| 17 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm  | m2    | 113,000 | 194,501<br>21,456  | 21 978,613<br>2 424,528               |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                    |                                       |
|    |        | <b>Total Capitolul 5. Cai de acces (tip B3)</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                |       |         |                    | <b>22 747,114</b><br><b>2 932,200</b> |
|    |        | <b>6. Capitolul 6. Bordure</b>                                                                                                                                                                                            |       |         |                    |                                       |
| 18 | DE15A  | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                   | m3    | 16,000  | 105,120<br>105,120 | 1 681,920<br>1 681,920                |
| 19 | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                            | m3    | 2,630   | 72,565<br>41,393   | 190,846<br>108,864                    |
| 20 | DA06A1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm                                         | m3    | 3,950   | 265,291<br>41,395  | 1 047,898<br>163,512                  |
| 21 | DE10C  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm                                                                                                                      | m     | 75,000  | 157,264<br>24,120  | 11 794,837<br>1 809,000               |
| 22 | DE10C  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm                                                                                                                       | m     | 30,000  | 156,360<br>24,120  | 4 690,800<br>723,600                  |
| 23 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                | m3    | 4,000   | 11,160<br>11,160   | 44,640<br>44,640                      |
| 24 | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte,                                                                     | m3    | 4,000   | 27,000<br>27,000   | 108,000<br>108,000                    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                       | 4     | 5      | 6                  | 7                               |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------------|---------------------------------|
|    |         | avind 10 cm grosime pamint coeziv                                                                                       |       |        |                    |                                 |
|    |         |                                                                                                                         |       |        |                    |                                 |
|    |         | <b>Total Capitolul 6. Bordure<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                  |       |        |                    | <b>19 558,941<br/>4 639,536</b> |
|    |         | <b>7. Capitolul 7. Spatii verzi</b>                                                                                     |       |        |                    |                                 |
| 25 | TsE01B  | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                           | 100m2 | 0,350  | 301,680<br>301,680 | 105,588<br>105,588              |
| 26 | TsH230A | Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm                                                       | 100m2 | 0,350  | 459,560<br>93,600  | 160,846<br>32,760               |
| 27 | TsH09A  | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                        | 100m2 | 0,350  | 510,120<br>173,520 | 178,542<br>60,732               |
| 28 | TsH12A  | Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti                                                                          | 100m2 | 0,350  | 23,760<br>23,760   | 8,316<br>8,316                  |
| 29 | TsH238E | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu | buc   | 12,000 | 38,520<br>38,520   | 462,240<br>462,240              |
| 30 | TsH24A  | Plantari arbusti fara balot                                                                                             | buc   | 12,000 | 83,114<br>12,960   | 997,362<br>155,520              |
|    |         |                                                                                                                         |       |        |                    |                                 |
|    |         | <b>Total Capitolul 7. Spatii verzi<br/>Inclusiv salariu</b>                                                             |       |        |                    | <b>1 912,894<br/>825,156</b>    |

|  |  |                                          |          |                           |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 142 102                   |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 22,50 %  | 4 775                     |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 146 877                   |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 5,00 %   | 6 044                     |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 152 921                   |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 3,00 %   | 4 587                     |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 157 508                   |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,00 %   | 4 725                     |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 32 446                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>194 679<br/>21 221</b> |

## DEVIZ LOCAL № 7-1-1

### Plan general

Valoarea de deviz 194 679 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

#### Manopera:

|    |               |                       |      |         |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|---------------|
| 1. | 6141120100300 | Stivuitor             | h-om | 0,570   | 36,00 | 20,520        |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 444,203 | 36,00 | 15 991,308    |
| 3. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 5,998   | 36,00 | 215,928       |
| 4. | 7422090100200 | Corhonitor            | h-om | 1,050   | 36,00 | 37,800        |
| 5. | 8141260100100 | Fasonator             | h-om | 3,270   | 36,00 | 117,720       |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 126,045 | 36,00 | 4 537,620     |
| 7. | 931006001992  | Piesagist-floricultor | h-om | 0,910   | 36,00 | 32,760        |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 7,394   | 36,00 | 266,184       |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>21 221</b> |

#### Materiale:

|     |               |                                                                 |     |           |        |            |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|------------|
| 1.  | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                     | kg  | 1,440     | 13,50  | 19,440     |
| 2.  | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                          | kg  | 1,386     | 85,00  | 117,810    |
| 3.  | 1111000100002 | Puieti arbusti foioase fara balot                               | buc | 12,480    | 65,00  | 811,200    |
| 4.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                                   | m3  | 0,012     | 230,00 | 2,760      |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm               | m3  | 54,432    | 13,00  | 707,616    |
| 6.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)            | m3  | 2,340     | 130,00 | 304,200    |
| 7.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)              | m3  | 17,784    | 130,00 | 2 311,920  |
| 8.  | 142140216193  | Balast pentru betoane 20-40 mm S1667                            | m3  | 23,860    | 160,00 | 3 817,600  |
| 9.  | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                             | m3  | 56,307    | 160,00 | 9 009,120  |
| 10. | 154212610894  | Ulei TAD-17                                                     | l   | 0,280     | 19,00  | 5,320      |
| 11. | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm                                         | kg  | 0,120     | 33,35  | 4,002      |
| 12. | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                 | buc | 0,120     | 60,00  | 7,200      |
| 13. | 232011620050  | Benzina A-92                                                    | l   | 0,350     | 14,50  | 5,075      |
| 14. | 232018620180  | Ulei CASTROL                                                    | l   | 0,238     | 19,50  | 4,641      |
| 15. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                     | kg  | 748,800   | 1,35   | 1 010,880  |
| 16. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                       | kg  | 6 177,600 | 1,35   | 8 339,760  |
| 17. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                | m2  | 475,020   | 145,00 | 68 877,900 |
| 18. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                   | m3  | 4,725     | 750,00 | 3 543,750  |
| 19. | 2666122824386 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 80 x 200 (h)cm  | m   | 30,150    | 98,00  | 2 954,700  |
| 20. | 2666129475286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 300(h) cm | m   | 75,375    | 98,90  | 7 454,587  |
| 21. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                         | buc | 9,360     | 15,00  | 140,400    |
| 22. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-                | m3  | 29,272    | 0,00   | 0,000      |

|     |               |                                       |    |       |      |                |
|-----|---------------|---------------------------------------|----|-------|------|----------------|
|     |               | terasam.                              |    |       |      |                |
| 23. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane         | m3 | 0,630 | 0,00 | 0,000          |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |       |      | <b>109 451</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |        |        |               |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 29000001      | Motocultivator BS-3,5                                            | h-ut | 0,595  | 190,00 | 113,050       |
| 2. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                          | h-ut | 6,552  | 98,00  | 642,096       |
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 15,709 | 79,00  | 1 241,011     |
| 4. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 6,638  | 210,00 | 1 393,980     |
| 5. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                              | h-ut | 8,083  | 210,00 | 1 697,430     |
| 6. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 10,620 | 210,00 | 2 230,200     |
| 7. | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)              | h-ut | 0,288  | 35,00  | 10,080        |
| 8. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 27,793 | 140,00 | 3 891,020     |
| 9. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 2,361  | 90,00  | 212,490       |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |        |        | <b>11 430</b> |

|                               |          |         |
|-------------------------------|----------|---------|
| Total                         | lei      | 142 102 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,50 %  | 4 775   |
| Total                         | 100,00 + | 146 877 |
| Cheltuieli de transport       | 5,00 %   | 6 044   |
| Total                         | 100,00 + | 152 921 |
| Cheltuieli de regie           | 3,00 %   | 4 587   |
| Total                         | 100,00 + | 157 508 |
| Beneficiu de deviz            | 3,00 %   | 4 725   |
| TVA                           | 20,00 %  | 32 446  |

**Total deviz:**

**194 679**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                           |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Pregatirea terenului</b>                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsG08A                      | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm                  | buc    |                                        |                      | 62,040<br>58,680       |
|         | 6141120100300               | Stivuator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1900                                 | 36,00                | 6,840                  |
|         | 8141260100100               | Fasonator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 1,0900                                 | 36,00                | 39,240                 |
|         | 7422090100200               | Corhonoritor                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,3500                                 | 36,00                | 12,600                 |
|         | 2955270002608               | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0960                                 | 35,00                | 3,360                  |
|         |                             | <b>2. Capitolul 2. Sistematizare pe verticala</b>                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
| 2       | TsC18B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 575,400<br>0,000       |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 2,7400                                 | 210,00               | 575,400                |
| 3       | TsC22D1 K=4                 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II                  | 100 m3 |                                        |                      | 672,000<br>0,000       |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,8000                                 | 210,00               | 672,000                |
| 4       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                            | 100 m3 |                                        |                      | 472,536<br>0,000       |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,2500                                 | 210,00               | 472,536                |
| 5       | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                   | t      |                                        |                      | 7,994<br>0,000         |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0571                                 | 140,00               | 7,994                  |
| 6       | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                          | 100 m3 |                                        |                      | 97,896<br>12,960       |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,3600                                 | 36,00                | 12,960                 |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0040                                 | 230,00               | 0,936                  |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,4000                                 | 210,00               | 84,000                 |
|         |                             | <b>3. Capitolul 3. Cai de acces (tip B1)</b>                                                                                                                                                                              |        |                                        |                      |                        |
| 7       | TsE06B                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2  |                                        |                      | 462,280<br>325,080     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 9,0300                                 | 36,00                | 325,080                |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3     | 1,0000                                 | 0,00                 | 0,000                  |
|         | 2952240004004               | Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,4000                                 | 98,00                | 137,200                |
| 8       | DA06A2                      | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu așternere manuala, cu nisip                                                            | m3     |                                        |                      | 72,600<br>41,400       |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 1,1500                                 | 36,00                | 41,400                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4     | 5       | 6      | 7                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|--------------------|
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                         | m3    | 1,3110  | 13,00  | 17,043             |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 0,2320  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,1530  | 79,00  | 12,087             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0230  | 90,00  | 2,070              |
| 9  | DA06A1        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm                                         | m3    |         |        | 265,317<br>41,400  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 1,1500  | 36,00  | 41,400             |
|    | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                       | m3    | 1,3110  | 160,00 | 209,760            |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 0,2320  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,1530  | 79,00  | 12,087             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0230  | 90,00  | 2,070              |
| 10 | DA06A1        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm                                         | m3    |         |        | 265,319<br>41,400  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 1,1500  | 36,00  | 41,400             |
|    | 142140216193  | Balast pentru betoane 20-40 mm S1667                                                                                                                                                                                      | m3    | 1,3110  | 160,00 | 209,758            |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 0,2320  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,1530  | 79,00  | 12,089             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0230  | 90,00  | 2,072              |
| 11 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm               | m2    |         |        | 194,501<br>21,456  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,5802  | 36,00  | 20,887             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0158  | 36,00  | 0,569              |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                               | kg    | 1,6000  | 1,35   | 2,160              |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                 | kg    | 13,2000 | 1,35   | 17,820             |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                          | m2    | 1,0150  | 145,00 | 147,175            |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0050  | 130,00 | 0,650              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                        | m3    | 0,0380  | 130,00 | 4,940              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                   | buc   | 0,0200  | 15,00  | 0,300              |
|    |               | <b>4. Capitolul 4. Trotuare (tip B2)</b>                                                                                                                                                                                  |       |         |        |                    |
| 12 | TsE06B        | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2 |         |        | 462,261<br>325,061 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 9,0300  | 36,00  | 325,061            |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 1,0000  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 1,4000  | 98,00  | 137,200            |
| 13 | DA06A2        | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                            | m3    |         |        | 72,599<br>41,400   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 1,1500  | 36,00  | 41,400             |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                         | m3    | 1,3110  | 13,00  | 17,042             |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 0,2320  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,1530  | 79,00  | 12,091             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0230  | 90,00  | 2,065              |
| 14 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm  | m2    |         |        | 194,501<br>21,456  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,5802  | 36,00  | 20,887             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0158  | 36,00  | 0,569              |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                               | kg    | 1,6000  | 1,35   | 2,160              |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4     | 5       | 6      | 7                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|--------------------|
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                 | kg    | 13,2000 | 1,35   | 17,820             |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                          | m2    | 1,0150  | 145,00 | 147,175            |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0050  | 130,00 | 0,650              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                        | m3    | 0,0380  | 130,00 | 4,940              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                   | buc   | 0,0200  | 15,00  | 0,300              |
|    |               | <b>5. Capitolul 5. Cai de acces (tip B3)</b>                                                                                                                                                                              |       |         |        |                    |
| 15 | TsE06B        | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2 |         |        | 462,283<br>325,083 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 9,0300  | 36,00  | 325,083            |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 1,0000  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 1,4000  | 98,00  | 137,200            |
| 16 | DA06A2        | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                            | m3    |         |        | 72,602<br>41,395   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 1,1500  | 36,00  | 41,395             |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                         | m3    | 1,3110  | 13,00  | 17,042             |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 0,2320  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,1530  | 79,00  | 12,095             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0230  | 90,00  | 2,071              |
| 17 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm  | m2    |         |        | 194,501<br>21,456  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,5802  | 36,00  | 20,887             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0158  | 36,00  | 0,569              |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                               | kg    | 1,6000  | 1,35   | 2,160              |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                 | kg    | 13,2000 | 1,35   | 17,820             |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                          | m2    | 1,0150  | 145,00 | 147,175            |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0050  | 130,00 | 0,650              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                        | m3    | 0,0380  | 130,00 | 4,940              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                   | buc   | 0,0200  | 15,00  | 0,300              |
|    |               | <b>6. Capitolul 6. Bordure</b>                                                                                                                                                                                            |       |         |        |                    |
| 18 | DE15A         | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                   | m3    |         |        | 105,120<br>105,120 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 2,9200  | 36,00  | 105,120            |
| 19 | DA06A2        | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip                                                            | m3    |         |        | 72,565<br>41,393   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 1,1500  | 36,00  | 41,393             |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                         | m3    | 1,3110  | 13,00  | 17,043             |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 0,2320  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,1530  | 79,00  | 12,075             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0230  | 90,00  | 2,053              |
| 20 | DA06A1        | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm                                         | m3    |         |        | 265,291<br>41,395  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 1,1500  | 36,00  | 41,395             |
|    | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                       | m3    | 1,3110  | 160,00 | 209,742            |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                  | m3    | 0,2320  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,1530  | 79,00  | 12,080             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0230  | 90,00  | 2,073              |
| 21 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm                                                                                                                      | m     |         |        | 157,264<br>24,120  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|--------------------|
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,1500 | 36,00  | 5,400              |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,5200 | 36,00  | 18,720             |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0450 | 750,00 | 33,750             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0060 | 0,00   | 0,000              |
|    | 2666129475286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 300(h) cm                                                                                                                                            | m     | 1,0050 | 98,90  | 99,394             |
| 22 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm                                                                                                        | m     |        |        | 156,360<br>24,120  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,1500 | 36,00  | 5,400              |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,5200 | 36,00  | 18,720             |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0450 | 750,00 | 33,750             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0060 | 0,00   | 0,000              |
|    | 2666122824386 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 80 x 200 (h)cm                                                                                                                                             | m     | 1,0050 | 98,00  | 98,490             |
| 23 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3    |        |        | 11,160<br>11,160   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,3100 | 36,00  | 11,160             |
| 24 | TsD04B        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                    | m3    |        |        | 27,000<br>27,000   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,7500 | 36,00  | 27,000             |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3    | 0,1000 | 0,00   | 0,000              |
|    |               | <b>7. Capitolul 7. Spatii verzi</b>                                                                                                                                                                        |       |        |        |                    |
| 25 | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                              | 100m2 |        |        | 301,680<br>301,680 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 8,3800 | 36,00  | 301,680            |
| 26 | TsH230A       | Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm                                                                                                                                          | 100m2 |        |        | 459,560<br>93,600  |
|    | 931006001992  | Piesagist-floricultor                                                                                                                                                                                      | h-om  | 2,6000 | 36,00  | 93,600             |
|    | 232011620050  | Benzina A-92                                                                                                                                                                                               | l     | 1,0000 | 14,50  | 14,500             |
|    | 154212610894  | Ulei TAD-17                                                                                                                                                                                                | l     | 0,8000 | 19,00  | 15,200             |
|    | 232018620180  | Ulei CASTROL                                                                                                                                                                                               | l     | 0,6800 | 19,50  | 13,260             |
|    | 29000001      | Motocultivator BS-3,5                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 1,7000 | 190,00 | 323,000            |
| 27 | TsH09A        | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                                                           | 100m2 |        |        | 510,120<br>173,520 |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                      | h-om  | 4,8200 | 36,00  | 173,520            |
|    | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                                                                                     | kg    | 3,9600 | 85,00  | 336,600            |
| 28 | TsH12A        | Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti                                                                                                                                                             | 100m2 |        |        | 23,760<br>23,760   |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,6600 | 36,00  | 23,760             |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3    | 1,0000 | 0,00   | 0,000              |
| 29 | TsH238E       | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu                                                                                    | buc   |        |        | 38,520<br>38,520   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 1,0700 | 36,00  | 38,520             |
| 30 | TsH24A        | Plantari arbusti fara balot                                                                                                                                                                                | buc   |        |        | 83,114<br>12,960   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,0200 | 36,00  | 0,720              |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,3400 | 36,00  | 12,240             |
|    | 1111000100002 | Puieti arbusti foioase fara balot                                                                                                                                                                          | buc   | 1,0400 | 65,00  | 67,600             |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3    | 0,0020 | 0,00   | 0,000              |
|    | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                                                                                                                                                | kg    | 0,1200 | 13,50  | 1,620              |
|    | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,0100 | 33,35  | 0,334              |
|    | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                                                                                                                                            | buc   | 0,0100 | 60,00  | 0,600              |